1

様式第 2 号（第 8 条関係）

審議会等会議録

会議の名称 加須市立加須北中学校 第２回学校運営協議会

開催日時

令和７年８月２７日（水）

９：３０～（所要 １時間３０分）

開催場所 加須市立加須北中学校 被服室

議長氏名

出席委員
坂本 幸司、竹内 一視、立川 圭子、寺田 良奈、野中 幸江、

立岡 猛、渡辺 正男、藤井 真仁

欠席委員 小林 利男

会議次第

１ １学期の教育活動について

２ ２学期の教育活動について

３ 第１回学校運営協議会での懸案事項について

４ 質疑・情報交換

会議資料の名称 令和７年度第２回学校運営協議会資料

会議の公開又は

非公開の別
公開

  非公開の理由

傍聴者の数 ０人

説明者の職・氏名 校長 藤井 真仁

事務局職員の

職・氏名

教頭 奥澤 幸夫

会議録の作成方法
■ 要点記録

□ 全文記録

その他必要な事項

2

様式第 3 号（第 8 条関係）

発言者 会議の内容(発言内容、審議経過、決定事項等)

奥澤教頭 １ 開会

 本日は公私ともにご多用のところお集まりいただきありがとう

ございます。また、日ごろより本校の教育活動にご支援・ご協

力を賜り、ありがとうございます。

本日はお世話になります。どうぞよろしくお願いいたします。

これより令和７年度加須市立加須北中学校第２回学校運営協議

会を始めます。

また、開会に当たりまして、本会議は、加須市審議会等の会議

の公開開及び会議録の公表に関する要綱に基づきまして、会議

を公開することとなっておりますこと、本日の会議の会議録に

つきまして、後日、本校のホームページで公表させていただき

ますこと、あらかじめご報告申し上げます。

藤井校長 ２ 校長あいさつ

皆さん、おはようございます。

本日はご多用のところ、第２回学校運営協議会にご出席いただき、

誠にありがとうございます。また、日頃から、本校の教育活動にご

理解とご支援をいただいておりますことに重ねて感謝申し上げま

す。

８月下旬になっても、猛暑が続いており、今朝も８時前に、ＷＢ

ＧＴが基準を超えてしまい、外の部活動は中止となってしまいまし

た。これまでも十分に対策を行っておりますが、あらためて適切に

熱中症対策を行わなければと、思っているところです。今後も猛暑

になるという予報が出ておりますので、皆さん、どうぞご自愛くだ

い。

本題に入る前に、１点、ご報告がございます。

皆さんもご存じかと思いますが、６月１９日の火事により、本校

２年生の生徒が亡くなりました。６月２３日・月曜日の朝、臨時の

全校朝会を開き、黙祷を捧げ、その後は、通常どおり授業を行いま

した。こども達の心の面で心配がありましたので、急遽、加須市の

スクールカウンセラーを派遣してもらうなどの対応をしましたが、

概ね普段どおりの学校生活を送ることができています。

しかし、日がたってから思い出してしましい、不安定になるケー

スも考えられますので、引き続きこども達の様子を見守っていきた

いと思います。

葬儀については、身元の確認に時間がかかったこともあり、８月

3

６日に執り行われたことを報告いたします。

さて、夏休みの残りわずかとなり、生徒の気持ちも様々かと思い

ますが、我々、教職員としては、２学期のいいスタートが切れるよ

う準備を進めているところです。

本日の協議では、１学期の学校生活について、また、学力調査の

結果や部活動についてなど、皆様からご意見をいただきたいと存じ

ます。どうか忌憚のないご意見をいただき、こどもたちの未来につ

ながる実りある協議会となることを願っております。

本日はどうぞよろしくお願いいたします。

渡辺会長 ３ 会長あいさつ

 本日はご多用の中、御参会いただき、ありがとうございます。今

年度の学校運営協議会は年３回を想定していましたが、今回は臨時

開催となり、年４回になりました。ぜひ、活発な意見交換をお願い

します。

奥澤教頭

藤井校長

４ 協議

（１） １学期の教育活動について

① 主な学校行事

② 各種学力調査結果

渡辺会長 ・何か質問があればお願いします。

立岡委員

奥澤教頭

・「学力向上デー」とは何か。

・毎週水曜日を「学力向上デー」としています。清掃・部活動をな

しとし、家庭に早く帰るようにします。家庭で学習することを奨励

し、家庭学習の習慣化を図ります。その効果として、学力の向上を

目指します。

奥澤教頭

渡辺会長

藤井校長

各委員

坂本委員

（２） ２学期の教育活動について

① 主な学校行事について説明

 続きまして、「第１回学校運営協議会での懸案事項について」藤井

校長、説明及び進行をお願いします。

 本日は「部活動」について、委員の皆様に協議いただきたいと思

います。現状としては、生徒数が減少しているため、全ての部活動

の存続が厳しくなっています。今後の部活動の数や地域展開につい

て、委員の皆様の御意見を伺いたいと思います。

（グループ協議）

①加須北中の部活動の在り方

②地域展開について

・文化部は残してほしい。

・卓球部・テニス部は合同チームにしてはどうでしょうか。

4

藤井校長

渡辺会長

藤井校長

渡辺会長

奥澤教頭

・来年度単独でチームができなければ、合同チームを作る前提で近

隣中学校と連携してほしい。

・小学校６年生に対して、何部に入部希望があるか入学前にアンケ

ートを取り、今後の対応を考えてはどうか。

・部活動の精選が必要だと思う。

・結論を出すことは非常に難しいと感じます。

・募集停止も視野に入れる必要があります。

・入学前のアンケート結果で部活の存続を決める必要があります。

大切なことは地域に周知していくことです。

・貴重な御意見ありがとうございました。

・以上で協議が終了しました。司会を事務局にお返しします。

・活発な協議をありがとうございました。

奥澤教頭 ５ 情報交換

何かこの場で情報交換しておきたいことがあればお願いします。

６ 諸連絡

諸連絡を申し上げます。次回の学校運営協議会は１２月１日（月）

午前１０時からです。

７ 閉会

以上を持ちまして、令和７年度加須市立加須北中学校第２回学校運

営協議会を終了いたします。本日はありがとうございました。

 会議の内容に相違ないことを証するため、ここに署名します。

令和７年８月２７日

          署名   教頭  奥澤 幸夫

（注）特に署名を要しない審議会等については、事務局名を記入してください。